REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública
Gabinete do Secretário

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da Assembleia
Legislativa da Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

  S/41/2023       05/01/2023            Sai-AP/2023/11       24/01/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 527/XII (PPM) - Orçamento Participativo da Região Autónoma dos

Açores

Partido Popular Monárquico

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor

Deputado Gustavo Alves, do Grupo Parlamentar do Partido Popular Monárquico, cumpre-me

informar V. Exª. do seguinte:

É possível, a qualquer cidadão, acompanhar os projetos do Orçamento Participativo da Região

Autónoma dos Açores na plataforma https://op.azores.gov.pt/projetos/todos;

Não existem projetos de 2017 porquanto, nos termos do artigo 2.º do Decreto Legislativo

Regional n.º 3/2017/A de 13 de abril de 2017 e da Resolução do Conselho do Governo n.º

12/2018, de 6 de fevereiro de 2018, a 1.º Edição do Orçamento Participativo da Região

Autónoma dos Açores ocorreu apenas em 2018.

Não existem projetos de 2020 porquanto a edição daquele ano, nos termos da Resolução do

Conselho do Governo n.º 101/2020, de 8 de abril de 2020, foi suspensa em virtude da

pandemia COVID-19. Não obstante, as antepropostas apresentadas à data da suspensão e que

transitaram para a edição de 2021 foram incluídas na tabela infra.

E/223/2023 Proc.º 054.07.00/12/XII 24/01/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública